
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Петушинского района  
Владимирской области  

 
РЕШЕНИЕ  

  
от 24.04.2025 г.        г. Петушки                          № 31/4 
  
О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов № 17/3 от 21.05.2014г. «Об утверждении 

Положения «О порядке организации и оказания 

ритуальных услуг и похоронного дела на территории 

Петушинского сельского поселения», «Правил 

содержания и эксплуатации муниципального 

кладбища» и «Правил предоставления участков земли 

на общественном кладбище для создания семейных 

(родовых) захоронений на территории Петушинского  
сельского поселения»  
  
  

 Рассмотрев протест прокуратуры Петушинского района от 28.02.2025 
года № 4-02-2025 на решение Совета народных депутатов № 17/3 от 
21.05.2014г. «Об утверждении Положения «О порядке организации и оказания 
ритуальных услуг и похоронного дела на территории Петушинского сельского 
поселения», «Правил содержания и эксплуатации муниципального кладбища» 
и «Правил предоставления участков земли на общественном кладбище для 
создания семейных (родовых) захоронений на территории Петушинского 
сельского поселения», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования 
«Петушинское сельское поселение», в целях приведения нормативных 
правовых актов Петушинского сельского поселения в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации Совет народных 
депутатов Петушинского сельского поселения, 
  
РЕШИЛ:  

  
1. Внести следующие изменения в решение Совета народных 

депутатов № 17/3 от 21.05.2014г. «Об утверждении Положения «О порядке 
организации и оказания ритуальных услуг и похоронного дела на территории 
Петушинского сельского поселения», «Правил содержания и эксплуатации 



муниципального кладбища» и «Правил предоставления участков земли на 
общественном кладбище для создания семейных (родовых) захоронений на 
территории Петушинского сельского поселения»: 

1.1) Пункт 3.1.8 раздела 3 Положения «О порядке организации и 
оказании ритуальных услуг и похоронного дела на территории Петушинского 
сельского поселения» и «Правил предоставления участков земли на 
общественном кладбище для создания семейных (родовых) захоронений на 
территории Петушинского сельского поселения», изложить в следующей 
редакции: 

«3.1.8 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией 
муниципального образования по согласованию с органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации. 

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
администрация муниципального образования направляет в отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации уведомление 
об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим 
зафиксировать получение данного уведомления.» 

1.2) По тексту Положения «О порядке организации и оказании 
ритуальных услуг и похоронного дела на территории Петушинского сельского 
поселения» и «Правил предоставления участков земли на общественном 
кладбище для создания семейных (родовых) захоронений на территории 
Петушинского сельского поселения», слова «СанПин 2.1.2882-11» следует 
заменить словами «СанПин 2.1.3684-21» 

1.3) Абзац 1 пункта 2.5 Правил содержания и эксплуатации 
муниципального кладбища, изложить в следующей редакции: 

«2.5 Погребение в существующие могилы на Кладбище допускается в 
пределах имеющихся участков захоронений по истечении периода 
минерализации (не ранее 20 лет после последнего захоронения) с разрешения 
администрации Петушинского сельского поселения.»  

1.4) Пункт 7.4 Положения о порядке организации и оказания 
ритуальных услуг и похоронного дела на территории Петушинского сельского 
поселения, изложить в следующей редакции:  
«7.4. Возмещение расходов специализированной службе по вопросам 
похоронного дела производится в размере пособия на погребение, 
установленного законодательством Российской Федерации, в десятидневный 
срок:  
7.4.1. Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов 



семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти указанных членов семей, с предоставлением:  
- справки о смерти, выданной отделом ЗАГС администрации Петушинского 

района Владимирской области;  
- счета.  
7.4.2. Территориальным отделом социальной защиты населения по 
Петушинскому району департамента социальной защиты населения 
администрации Владимирской области по захоронению невостребованных 
умерших, не являющихся на момент смерти пенсионерами, на основании 
заявления с приложением следующих документов:  
- справки о смерти, выданной отделом ЗАГС администрации Петушинского 

района Владимирской области;  
- разрешения на захоронение невостребованного трупа, выданное ОВД по  
Петушинскому району;  
- счета.  

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе 
по вопросам похоронного дела на основании ее обращения с 
приложенной к нему выпиской, если такое обращение последовало не 
позднее шести месяцев со дня погребения. 

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения 
умершего по месту осуществления погребения.» 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой 
информации.  
  
  
Глава поселения                  В.И. Исковяк   
  
  
  
 
 


